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Inledning 

Försvarets planerings- och ekonomisystem (FPE) är ett samlat lednings­
system för all verksamhet i fred inom det militära försvaret. l tillämpliga 
delar används det också inom civilförsvaret. 

Som ett led i riksdagens revisorers granskning av FPE har civilförsvars­

styrelsens (Cfs) perspektiv- och programplanering studerats. En gransk­
ningspromemoria har upprättats. benämnd Försvarets planerings- och 
ekonomisystem - Planeringssystemet inom civilförsvaret ( 1980: 5). och 

remissbehandlats i sedvanlig ordning. En sammanfattning av promemorian 
och remissutfallet är som bilaga fogad till denna skrivelse. 

Tidigare har riksdagen (FöU 1980/81: Il. rskr 1980/81: 70) bifallit ett 
förslag från revisorerna (Förs. 1979/80: 6) som behandlar en annan del av 
FPE - Produktionsledningssystemet på den regionala och lokala nivån 

inom armen. 

Slutsatser och förslag i granskningspromemorian 

Enligt promemorian har granskningen visat att planeringssystemet vid 

Cfs ännu inte fått sin slutliga form och att en del förändringar bör göras. 
Dessa förändringar är dock inte av den omfattningen att systemets rationa­
litet bör ifrågasättas. 

De i promemorian föreslagna förändringarna innebär sammanfattnings­
vis 

(l) att Cfs och försvarsdepartementet gemensamt överväger i vad mån 

civilförsvaret i anvisningarna för perspektivplaneringen kan ges mer preci­

serade direktiv, 
(2) att FOA ges i uppdrag att i ökad omfattning biträda Cfs och ÖEF 

med studier för att ge dessa myndigheter bättre underlag för perspektiv­
planeringen, 

(3) att flexibla tidshorisonter införs i civilförsvarets perspektivplane­
ring, att tidshorisonterna anpassas till karaktären hos de oli.ka långsiktiga 
frågor som skall behandlas samt att detta beaktas i anvisningarna för 
perspektivplaneringen, 

1 Rihda!(ell 1980/81. 2 sam/. Nr· f 7 
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(4) att Cfs överlägger med försvarsdepartementet om vilken omfattning 

och inriktning redovisningen av Cfs perspektivplanearbete bör ha, 

(5) att Cfs i ökad omfattning för avvägningsdiskussioner i program­

termer, utvecklar ett programvärderingssystem samt överväger lämpliga 

metoder för hur resurserna skall redovisas på delprogram, 

(6) att Cfs i arbetet med den långsiktiga planeringen i första hand bör 
sträva efter att hämta in studieunderlag via den ordinarie linjeorganisa­
tionen. 

Remissmyndigheterna biträder i huvudsak granskningspromemorians 
förslag. De har dock en del kommentarer och tillägg. 1978 års försvars­
kommitte. som inte har några principiella erinringar mot förslagen. hade 
inte behandlat Cfs perspektivplan när remissvaret skrevs och kunde därför 
inte ta ställning till de förslag som berör omfattning och inriktning av denna 
plan. 

Revisorernas överväganden 

Två av för lagen i granskningspromemorian som berör utformningen av 

vad om kall tas fram i perspektivstudierna är av principiell betydelse. 
nämligen förslagen om iikad preciserin� a•· fllll'i.win�ama (l) och om 

flexibla tidshorisonter (3). Dessa förslag innebär att regeringen i högre grad 
än f. n. kommer att prioritera vilka områden av civilför�vareto; verksamhet 

som skall studeras och vilken tidshori ont man skall använda sig av. 
I promemorian framhålls att Cfs har relativt begränsade studieresurser. 

vilket gör det svårt för Cfs att tränga på djupet i alla de frågor som 
behandlas i civilförsvarets perspektivplanering. Genom att på ett tidigt 
stadium prioritera de problem till vilka studieresurserna i första hand skall 

koncentreras amt genom att ange de områden som kan studera� med 

förkortad tid horisont borde tillgängliga planerings- och studiere�urser 
kunna koncentreras till de problem som är viktigast inför kommande 
försvar beslut. 

Remissmyndigheterna har genomgående varit positiva till de-;-;a för lag. 
Cfs och FOA har dock betonat vikten av att prioriteringarna o;ker i samver­
kan mellan Cfs och försvarsdepartementet. 

Revisorerna vill understryka betydelo;en av att de begränsade 'itudiere­
surserna koncentreras till att utreda de frågor som är aktuella att fatta 

beslut om vid kommande försvarsbeslut. så att ett allo;idigt och tillräckligt 

genomarbetat underlag föreligger på dessa områden. Frågor där sådan 
beslutssituation inte föreligger kan i stället studeras vid ett senare tillfälle. 
Ä ven förslaget om nexibla tidshorisonter anser revisorerna väl värt att 

pröva. 
Såväl de prioriterade studieområdena som de områden som <;kall stude­

ras med begränsade tidshorisonter bör anges i anvisningarna för civilför­
svarets perspektivplanering. Detta ställer ökade krav på försvarsdeparte-
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mentet när anvisningarna skall utarbetas. Revisorerna förutsätter. i likhet 

med remissmyndigheterna. att prioriteringarna gör i . am verkan med Cfs. 
l promemorian omnämns bl. a. att en del beslutsunderlag am las in via 

fristående utredningar som inte alltid amordoats med det planeringsun­
derlag om ta fram via planeringssystemet. 

Både Cfs och FOA. som har i allt väsentligt lika sikter. tar upp frågan 

om samordnat beslutsunderlag i sina remissvar. De hävdar att man redan i 
samband med utarbetandet av anvi ningar för per�pektivplaneringen bör 
utröna vilka frågor som måste utredas vid sidan av perspektivplaneproces­

sen. Sårlana utredningar bör enligt Cfs och FOA tillsåttas sparsamt och 
främst när det i en fråga finns nera starka intreo;senter. Vidare hävdar de 

att ådana utredningar tidsmä sigt bör samordnas med perspektivplane­
ringen så att ett samlat underlag föreligger inför försvarshe luten. 

Revisorerna finner Cfs och FOA:s <;ynpunkter beaktansvärda. Det kan 
ifrågasättas om man skall ha ett planerings ystem som FPE. om inte all 
väsentlig utredningsverksamhet inom totalförsvaret för'i in i detta eller 
samordna därmed. Först därigenom kan avvägningar mellan olika åtgär­

der göras så att re urserna utnyttjas på för krigseffekten bästa sätt. Genom 
denna amordning min kas också risken för att be->lut fattas \om bryter 
sönder förutsättningarna för den långsiktiga planeringen. 

Cfs studiekapadefet räcker inte för att man i ön<;kvärd omfattning '>kall 
kunna bryta ner det miljöunderlag som erhålls som bakgrund för perspek­
tivstudierna. Man deltar i vi sa krigsförloppsstudier som bedrivs inom det 
militära försvaret men dessa belyser endast delvis civilförsvarets problem. 

l promemorian föreslås (2) mot denna bakgrund att FOA i ökad omfatt­
ning biträder Cfs med sådana studier. Det förutsätts att FOA delvis skall 
kunna göra detta under perioden mellan två planering<;omgångar då det 
militära försvarets behov av biträde borde var lägre. 

Remissmyndigheterna är i princip positiva till att FOA ger ett <;<dant 
ökat stöd i studierna. FOA anmäler att man har kompeten'i för ökad 
medverkan i de civila totalförsvarsmyndigheternas studiearbete. men att 

kapaciteten är begränsad. Man pekar. liksom riksrevi\ion verket IRRVl. 

även på att totalförsvarsstudier kräver en 'lärskild kompeten'l hos utre­
darna som går utöver den '>Om behöv för studium av rent militära f ragor. 
Såväl Cfs som FOA är tveksamma till tanken att förlägga en del av FOA:s 
studiemedverkan i tiden mellan två perspektivplaneperioder. efter<;om 

FOA då arbetar med kunskapsuppbyggande studier i �amverkan med det 
militära försvaret. 

De relativt små civila totalförsvar myndigheterna har begränsad studie­

kapacitet jämfört med det militära försvaret vilket bl. a. er .. påpekat. 
Enligt revisorernas mening bör man vid fördelningen av studieresurserna 
ta speciell hänsyn till de områden där de ekonomi'>ka kon'lekvenserna av 
felaktiga beslut blir ärskilt stora. Beslutsunderlaget'\ kvalitet för de olika 
totalförsvarsområdena bör dock. enligt revisorerna-; mening. inte uppvisa 

t l Riksdagen 1980181.2 sam/. r 17 
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alltför stora skillnader. Revi orerna förutsätter därför att man vid de 

diskussioner om inriktningen av försvarsforskningen rör perioden 1982/ 

83-1986/87. som f. n. pågår mellan FOA. ÖB och övriga totalförsvarsmyn­

digheter. noga beaktar de civila totalförsvarsmyndigheternas behov av 
forskningsstöd från FOA. 

I granskningspromemorian har vidare föreslagits att Cfs i ökad omfatt­
ning skall föra l/Vl'iiRninRsdiskussioner i proJ!ramtermer. dvs. i termer av 
krigsorganisationens effekt (5) och att myndigheten i ökad utsträckning 
skall utnyttja den ordinarie linjeorganisationen för perspektivplanearbetet 
(6). Cfs har. enligt avgivet remissvar. påbörjat arbete i den riktning som 

anges i förslagen. 

Beträffande avvägningsstudier och avvägningsdiskussioner framhåller 
FOA och Cf i sina remissvar att detta arbete inte får låsas i den ram som 
programstrukturen utgör. sakfrågorna bör kunna studeras obundna av 

denna struktur för att sedan redovisas i program och delprogramtermer. 
Revisorerna delar detta synsätt och vill särskilt betona vikten av att 

avvägningsdiskussionerna i ökad omfattning inriktas på frågan om vilken 
effekt i krig olika beslut medför. Härigenom kan varje i fred investerad 
krona ges så hög krigseffekt som möjligt. För att man skall kunna göra 
sådana avvägningar måste man emellertid kunna värdera eflekten i krig av 

organisationens olika delar och kunna fördela resur åtgången så att kost­
naden för olika delar av krigsorganisationen framgår. Inom det militära 

försvaret görs värderingen med hjälp av ett väl utvecklat programvärde­
ringssystem. 

Fördelningen av resursåtgången på olika delprogram kan göra� med 

hjälp av redovisningssystemet eller med hjälp av en schablon - s. k. 
fördelningsnyckeL Den senare metoden Ur enklare men förutsätter att 
nyckeln uppdateras med jämna mellanrum. Cfs fördelar f. n. resurserna 
med en fördelningsnyckeL som dock inte reviderats under senare år. 

Revisorerna finner det tillfredsställande att Cfs. såsom föreslogs i 
granskningspromemorian. startat arbete på att utveckla ett programvär­
deringssystem. Revisorerna instämmer vidare i FRI :s synpunkter att Cfs 
programvärderingssystem bör var ganska okomplicerat och att resursför­

delningen även i framtiden bör kunna ske med hjälp av en uppdaterad 
fördelningsnyckeL 

Cfs perspektivplaner har varit mycket omfångsrika. l promemorian har 
ifrågasatts om inte den information ·om tagits fram i perspektivplane­
processen därigenom blivit onödigt otillgänglig. Av denna anledning före­
slås (4) att försvarsdepartementet och Cfs överlägger om vilken omfattning 

och inriktning själva redm·i.minRen m· per.,·pektinttllliema skall ha. Efter­
som perspektivplaneprocessen syftar till att ta fram underlag för långsik­
tiga beslut finner revisorerna det naturligt att beslutsunderlaget presente­
ras så lättillgängligt som möjligt för beslutsfattarna. 
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Revisorernas hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställer revisorerna 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna 

a) att Cfs bör få mer preciserade direktiv för sin perspektiv­

planering, 

b) att Oexibla tidshorisonter bör prövas i Cfs perspektivplane­
ring. 

c) att en ökad samordning bör eftersträvas mellan perspektiv­
planeprocessen och de utredningar som arbetar vid sidan därav. 

2. att riksdagen delger regeringen vad revisorerna i övrigt anfört om 
tillämpningen av planeringssystemet vid Cfs. 

Beslut i detta ärende har fattats av revisorerna Ingegerd Troedsson (m). 

Sture Palm (s). Bertil Jonasson (c). Hugo Bengtsson (s). Rolf Sellgren (fp l. 
Hagar Normark (s). Allan kerlind (m). Ralf Lindström Is). Ivan Svan­
ström (c). John Johnsson (s). Birgitta Rydle (m) och Kjell Nilsson (s). 

Vid ärendets slutliga handläggning har vidare närvarit kanslichefen Gö­
ran Hagbergh. byråchefen Rolf Jensen (föredragande) och avdelningsdi­
rektören Douglas Derans. 

På riksdagens revisorers vägnar 

Ingegerd Troedsson 
Göran Hagbcrgh 
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Bilal-!a 

Sammanfattning av granskningspromemorian 1980: 5 Försvarets 

planerings- och ekonomisystem - Planeringssystemet inom civilför­

svaret, och de däröver avgivna remissyttrandena 

l Granskningspromemorian 1 

1.1 Bakgrund 

Granskning promemorian om planeringssystemet inom civilförwaret är 
ett led i den gran kning av försvarets planerings- och ekonomi<;ystem 
(FPE) som riksdagens revisorer gör. 

Med anledning av en tidigare promemoria om produktionsledning<;syste­
met på den regionala och lokala nivån inom armen (PM nr 211979) har 
revisorerna lämnat ett för lag till rik dagen (förslag 1979/80: 6) 'om rik\da­
gen bifallit (FöU 1980/81: Il. rskr 1980/81:70). 

1.2 Planeringsarbetel 

Civilförsvaret är en del av totalförsvaret. Dess huvuduppgifter i krig är 
att kydda och rädda liv amt att begrän a skador på egendom. 

l likhet med det militära försvaret utarbetar Cfs per<;pektiv- och pro­
gramplaner. För detta arbete har man en särskild planeringsenhet direkt 
underställd generaldirektören. Vid arbetet med perspektivplaneringen ska­
pas dessutom ett antal arbetsgrupper. i vilka en stor del av er övriga 
personal engageras. 

En av tankarna med FPE var att långsiktig planering och be<;lut av 
avvägningskaraktär skulle kunna hållas samman inom detta system. En del 
betydelsefulla utredningar bedrivs dock vid sidan av sy<>tcmet och besluten 
på dessa områden ta, i vissa fall fristående från vad som framkommit inom 
planeringssystemets ram. Inom civilförsvarets område försöker man dock 
hålla ihop planeringen inom och utom sy'>temet genom att om möjligt 
samma per oner om deltar i Cfs planering också ing· r i dc fristående 
utredningarna. 

För närvarande har försvarskommitten tagit på sig en överordnande 
samordningsroll i viktiga civilförsvarsfrågor. 

1.3 Slulsatser och förslag 

Allmänt 

Ett antal problem med anpassningen av planeringssystemet till Cf'i förut­
sättningar har belysts i promemorian. bl. a. vissa mindre bri�tcr i plane­
ringsarbetet. De är dock inte av den omfattningen att '>ystemets rationalitet 
bör ifrågasättas. 

Utvecklingen av planeringssystemet och anpassningen av det till förut­
sättningarna inom civilförsvaret är ännu inte avslutad. Cfs har inte haft den 
omfattande erfarenhet av planering arbete om funnit inom det militära 
försvaret och inte kunnat genomföra ett nabbt utvecklingsarbete. Sam­
spelet mellan långsiktig planering. programansvar och produktion inom 

1 Utredare: avdelningsdirektören Douglas Derans 
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civilförsvaret tyck-; ännu inte ha fatt sin �lut liga f01 m. Dc plancring'>q k ler 
som hittills genomförts har dock för e f-; del medfört att man b� ggt upp en 
ökad kunskap om å väl planering-;arbete -,om civil för.,, aret'> olika funktio­
ner. 

Precisering m• lllll'isninl(ama fiir perspef..tilplanerin�:en 

Vid ers har di kuterat<; om inte en bättre malinriktning av plancring-,ar­
betet skulle kunna uppoas om försvar departementet i �ina anvi-;ningar för 
perspektivplaneringen ytterligare preciserade förubättningarna för planc­
ringen och gav närmare preferenser för vilka mål civilförsvaret '>kall \trä va 
mot. Bakgrunden är bl. a. att efs inte har �amma re.,ur,cr 'iom t. e\. ÖB att 
bryta ner det generella miljöunderlaget till operativt plancringsundcrlag. 

Anvisningarna från departementet bygger del vi 'i p;lundcrlag �om erhålls 
från ers. Preciseringarna i anvisningarna är alltså rc-,ultatct av en proce-;�. 
där departementet. ef'i och andra berörda myndigheter omvaxlandc ger 
varandra alltmer preciserad information. 

En betydande del av de faktorer som -;tyr civilfor.,, aret'> utveckling ar 
dock av sådan karaktär att efs endast marginellt kan pavcrka dem. Exem­
pel är det civila samhällets utveckling. en angripare'> verkan,mojlighcter 
och de lång i k tiga beslut som fattas om det militära forwarct'> operationer. 

l promemorian anses att försvar departementet'> overgripande kun'ikap 
om de a faktorers utveckling skulle kunna utgöra grund for en utvidgad 
dialog mellan departementet och efs med syfte att ange .,ådana mer preci­
serade inriktningar av er._ trategi ka studier ->om cfterfragat<, ovan. Rc•;ul­
tatet av en sådan ökad styrning från departementet kan bli <lit plancring-;rc­
surser hos er frigörs för fördjupade tudier inom \arskilt bctydel->cfulla 
områden. 

Behol'et m• studier i Sllllll'erf..an med Ö\Ti�:a ji'ir.n·ar.1�:n•nar 

Inriktningen av civilförwaret styrs till stor del av inriktningen ho� ovriga 
delar av totalförsvaret. Det finns därför stort behov av \tudicr om ->am ver­
kan mellan totalförsvarsgrenarna i krig samt hur för�indradc föruh�tttning­
ar hos en totalförsvarsgren påverkar de övriga. efs möjligheter att bedriva 
sådana studier i syfte att kartlägga kraven pa civilförwarct tir dock begrän­
sade. 

Under perspektivstudierna gör ÖB och försvar<;gren-;chefcrna omfat­
tande krig förloppsstudier. er har wårt att hinna behandla denna infor­
mation. som enda<;t marginellt berör civilforwaret-; problem. Inte heller 
kan ers räkna med mer än sporadisk hjälp fran 08. förwar,grcn"hefer 
och FOA under den tid som per'ipektiv-;tudierna bcdriv'i. Mot�\arande 
behov finns också inom det ekonomi ka förwaret. 

Eftersom Cfs och ÖEF har behov av hjälp med ... adana .,tudier som 
nämnts ovan för att få underlag för per<;pcktivplaneringen. före\lå-; i pro­
memorian att FOA ges i uppdrag att i ökad omfattning ge <,ådan hjalp. Med 
hänsyn till det stora behov av bitriide fr!in FOA -;om det militant förwaret 
har under per pektivplaneperioderna föresla'> dock att en del av <,tudierna 
för Cfs och ÖEF förläggs till annan tid än da perspektivplanering pagar. 

Tidslwri.1onten i perspef..tit·p/anerin!:en 

Planeringsteoretiskt har det ansetts lämpligt att planeringsarbetet inför 
ett försvarsbeslut bygger på ett underlag �om för olika delar av totalför­
svaret avser samma tidsperiod. Det militära förwaret och civilförwaret 
genomför därför en perspektivplanering �om i fas l har en tidshorisont pä 
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20 är. l den nyligen avlämnade planen innebar detta att civilförsvaret� 
utformning omkring är 2000 studerades. 

Det ekonomiska försvaret däremot har en betydligt kortare tidshorisont 
- fem till tio är - och kallar sina dokument perspektivstudier. Motivet för 
att man inte blickar lika långt in i framtiden. som det militära försvaret gör. 
är dels att det ekonomiska försvarets verksamhet helt styrs av �amhällets 
förändringar och industrins strukturella åtgärder. dels att man har större 
handlingsfrihet med sina resurser än t. ex. det militära försvaret har. Efter­
som man inte kan beräkna eller ens bedöma kon�ekvenserna av samhälls­
förändringar och industriatgärder om 20 år med någorlunda godtagbar 
sannolikhet har man i stället valt att planera med den tidshorisont som man 
kan överblicka. Genom denna kortare tidshorisont har man flexibilitet att 
anpassa verksamheten till förändringar i förutsättningarna. 

Ett liknande resonemang skulle kunna föras för delar av civilförsvaret. 
vars inriktning till stor del styrs av det civila samhället� utveckling. en 
angripares verkansmöjligheter samt av förändringar i det militära försva­
rets operationer. Inga av dessa funktioner kan man påverka mer �in mar­
ginellt. Skillnaden mellan det ekonomiska försvaret och civilförsvaret är 
dock att det enare i högre grad är beroende av det militära försvarets 
åtgärder som planeras med ett längre tidsper�pektiv. att vissa komponen­
ter i civilförsvarssystemet har lång livslängd samt att det inom flera verk­
samhetsområden krävs lång tid att genomföra större förändringar. 

Om man utgår från genomförandetid och livslängd av dessa delar skulle 
det följaktligen vara önskvärt att kunna anlägga ett mycket langsiktigt 
perspektiv i civilförsvarets planering - inte i syfte att bestämma vad man 
skall göra mycket llingt fram i tiden utan för att belysa värdet p�t lång sikt 
av de åtgärder man vidtar i närtid. 

För vissa delar av civilförsvarssystemet saknas möjligheter att med 
tillräcklig säkerhet anlägga ett så långsiktigt tidsperspektiv. och för andra 
delar finns inte intresse eller behov av det. l dessa senare fall !>kulle ett 
kortare tidsperspektiv kunna användas i civilförsvarets planering. 

l promemorian föreslås därför att flexibla tidshorisonter skall införas i 
civilförsvarets perspektivplanering och att dessa anpassas till karaktären 
hos de olika lång iktiga frågor som skall behandlas i respektive planerings­
varv. Detta bör beaktas vid utarbetandet av anvisningar för perspektiv­
planeringen. Fördelen med detta förfarande skulle vara att civilförsvarets 
resurser för långsiktiga studier koncentreras till de områden där beslutsfat­
tarna har störst behov av beslutsunderlag med lång tidshorisont. 

Ambirionsnit•ån i redm·isnilll(ell l/1' perspektil·p/anerilll(en 

Civilför varsstyrelsens senaste perspektivplan del l redovisas i en myc­
ket omfattande handling. som utöver fördjupad information P• några områ­
den har en stor mängd allmäninformation. Risk finns dock för att denna 
stora mängd information mera är till hinder än till hjälp för beslutsfattarna 
när de skall sätta ig in i civilförsvarets frågor. 

1 promemorian förslå därför att Cfs skall överlägga med försvarsdepar­
tementet om vilken omfattning och inriktning redovisningen av perspektiv­
planearbetet fortsättningsvis bör ha så att man kan koncentrera detta till de 
frågeställningar som i respektive planeringsvarv bedöms vara mest ange­
lägna att behandla. 
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Kopplingen mellan krigs· och ji·edsorganisathmen 

En av de grundläggande planeringsförutsättningarna i FPE är koppling­
en mellan avsedd verksamhet i krig m. m. (krigsprogrammål) och vidtagna 
åtgärder i fred. dvs. hur ändringar i krigsuppgifter och krigsorganisation 
för med sig ändringar i fredsverksamheten. 

Dessa tankar har delvis kommit i skymundan vid Cfs vars intresse 
huvudsakligen inriktas mot produktionen. Cfs är dock en myndighet med 
uppgift såväl att planera för krigsorganisationens långsiktiga utveckling 
som att producera komponenter i den. l den förra rollen borde ett tänkande 
i termer av krigsorganisationens effekt vara lika naturligt som tänkandet i 
produktionstermer är i den senare rollen. Ett absolut minimikrav är att 
avvägningsdiskussionerna sker i termer av vad man vill åstadkomma i krig. 

En förutsättning för meningsfulla avvägningsdiskussioner är att man för 
varje del av krigsorganisationen har information om dess status. dvs. 
styrka och svagheter. personal och materielinnehåll osv. Dessutom må te 
man ha tillgång till uppgifter om vilka resurser som går åt för att bygga upp 
och underhålla respektive del. Information om krigsorganisationens status 
kan man erhålla med hjälp av ett programvärderingssystem. Cfs har inget 
sådant. men tankar på att införa ett sådant finns. För att få information om 
kostnaderna för krigsorganisationens olika delprogram används vid Cfs en 
fördelningsnyckel som förmodligen inte längre ger en rätt visande bild av 
de faktiska förhållandena. 

l promemorian föreslås att Cfs perspektiv- och programplanering i ökad 
omfattning för avvägningsdiskussionerna i krigsorganisationstermer. För 
att göra denna diskussion meningsfull föreslås att Cfs snarast utvecklar ett 
programvärderingssystem som kan ge information om krigsorganisatio­
nens status. Vidare föreslås att Cfs överväger lämpliga metoder för hur 
resursåtgången skall redovisas. Om man väljer att även fortsättningsvis 
fördela kostnaderna med fördelningsnyckel. bör denna snarast uppdateras. 

Förankringen m• planeringsarbetet i organisationen 

Cfs har haft en strävan att engagera en stor del av personalen i plane­
ringsarbetet. l promemorian har ifrågasatts om inte omfattningen av detta 
engagemang varit för stor och att man därför i det framtida planeringsarbe­
tet bör överväga att i större omfattning hämta in underlag via den ordinarie 
linjeorganisationen. Nackdelarna med att engagera alltför stor del av per· 
sonalen i det långsiktiga planeringsarbetet är nämligen bl. a. att resurser tas 
från produktionen. att det blir alltför många detaljer i det strategiska 
beslutsunderlaget samt att tjänstemän i produktionen medvetet eller omed­
vetet börjar arbeta mot studie- och planeringsmål i stället för de gällande 
operativa målen. Vidare belastar en tillfälligt uppbyggd studieorganisation 
av denna omfattning de begränscrue resurser som Cfs har för att admini­
strera studiearbetet. 

Vad gäller förankringen av planeringsresultaten konstateras att perspek­
tivplaneringen gäller frågor av strategi k n at ur. varför ansvaret för de 
strategiska frågorna främst bör åvila organisationens ledning. Det är därför 
främst förankringen hos Cfs styrelse och verksledning som bör eftersträ­
vas. 

1.4 Sammanfattning av förslagen 

Sammanfattningsvis föreslås i promemorian 
att Cfs och försvarsdepartementet gemensamt överväger vad mån 
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civilförsvaret, i anvisningarna för per pektivplaneringen. kan ges mer pre­
ciserade direktiv, 

att FOA ges i uppdrag att i ökad omfattning biträda Cfs och ÖEF med 
studier för att ge dessa myndigheter bättre underlag för perspektivplane­
ringen, 

att flexibla tidshorisonter införs i civilförsvarets perspektivplanering, att 
tidshorisonterna anpassas till karaktären hos de olika långsiktiga frågor 
som skall behandlas samt att detta beaktas i anvisningarna för perspektiv­
planeringen, 

att Cfs överlägger med försvarsdepartementet om vilken omfattning och 
inriktning redovisningen av Cfs perspektivplanearbete bör ha. 

att Cfs i ökad omfattning för avvägningsdiskussioner i programtermer, 
utvecklar ett programvärderingssystem samt överväger lämpliga metoder 
för hur resurserna skall redovisa på delprogram, 

att Cfs i arbetet med den långsiktiga planeringen i första hand bör sträva 
efter att hämta in studieunderlag via den ordinarie linjeorganisationen. 

2 Remissyttrandena 

Yttranden över promemorian har avgett<, av förwarels forc;kningsanstalt 
CFOA), civilförsvar styret en !Cfsl. förwaret<; rationali eringsinstitut 
(FRI). 1978 års försvarskommille !FK 78) s<tmt riksrevi<;ionsverket IRRV). 

l det följande redovisas dels remis'iinst<tn�ernas allmänna kommentarer 
till promemorian (avsnitt 2. l). dels synpunkterna på de i promemorian 
redovisade förslagen (avsnitten 2.2-2. 7). l av<>nitt 2.8 redovisas vis a 
synpunkter på frågan om samordning av planerings- och utredningwerk­
samheten som behandlats i promemorian men inte redovisats som förslag. 

2.1 Remissmyndigheternas allmänna kommentarer 

Samtliga remissmyndigheter biträder i huvudsak de förslag �om förs 
fram i promemorian. De flesta har dock en del kommentarer och tillägg. 

FK 78. som inte har några principiella erinringar mot innehållet i prome­
morian. anmäler att behandlingen av Cfs perspektivplan inte var avslutad i 
kommitten när remissvaret skrevs varför m<tn inte kunde ta slutlig ställning 
till de förslag som berör omfattning och inriktning av denna plan. 

FRI framhåller att planering� verksamheten i första hand bör inrikta på 
produk t ionsplaneri n gen. 

Cfs anser att de förändringar i planering\'iystemet som föreslå<; medför 
att planeringen vid Cfs i framtiden kan ske på eiTektivare sätt. Man delar 
vidare promemorians uppfattning att förändringarna inte är av den omfatt­
ningen att systemets rationalitet och funktion bör ifragasättas. 

2.2 Preciserade direktiv för perspektivplaneringen 

I promemorian föreslås att Cfs och försvarsdepartementet gemensamt 
överväger i vad mån civilförsvaret. i anvi�ningarna för perspektivplane­
ringen. kan ges mer preciserade direktiv. 

Samtliga remissinstanser som kommenterat förc;Jaget är positiva. FRI 
dock under förutsättning att förslaget leder till ett totalt sett minskat 
arbete. FOA och Cfs betonar det nödvändiga i att sådana preci\eringar 
sker i samverkan mellan Cfs och försvarsdepartementet och att syftet 
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främst bör vara att koncentrera planeringsarbetet till de frågeställningar 
som är av särskild betydelse i kommande försvarsbeslut. 

2.3 Stöd från FOA i planeringsarbetel 

l promemorian föreslås att FOA ges i uppdrag att i ökad omfattning 
biträda Cfs och överstyrelsen för ekonomiskt försvar <ÖEFI med studier 
för att ge dessa myndigheter bättre underlag för perspektivplaneringen. 

Cfs och FOA delar synen på behov av ökat studiestöd från FOA till de 
civila totalförsvarsmyndigheterna. RRV hävdar att möjligheten för FOA 
att delta i sådana utökade totalförsvarsstudier är beroende av om det finns 
tillräckligt med utredare och forskare med speciell totalförsvarskompe­
tens. Ä ven FOA anser att totalförsvarsstudier kräver särskild kompetens 
som går utöver vad som krävs för rent militära frågor. FOA anser att man 
har denna kompetens men liten kapacitet för utökad medverkan. 

FRI framhåller att Cfs i ökad omfattning bör följa de av ÖB ledda 
krigsförloppsstudierna för att därigenom öka '\amverkan mellan totalför­
svarets olika delar. 

l promemorian föreslås vidare att en del av FOA:s ökade studier av Cfs 
och ÖEF:s problem skulle utföras i perioden mellan två perspektivplane­
omgångar. då det militära försvarets behov av studier borde vara mindre. 
Såväl Cfs som FOA är tvek amma till denna tanke. FOA hävdar att man 
under denna tid förbereder kommande planeringsperiod tillsammans med 
det militära försvaret bl. a. genom kunskapsuppbyggande studier. 

2.4 flexibla tidshorisonter 

l promemorian föreslås att nexibla tidshorisonter införs i Cfs perspektiv­
planering och att tidshorisonterna anpassas till karaktUren hos de olika 
långsiktiga frågor som skall behandlas. 

FOA. FRI och RRV som särskilt kommenterat detta förslag anser att 
nexibla tidshorisonter är väl värda att pröva. FRI säger vidare att man vid 
varje planeringsomgång bör klargöra vilken ambitionsnivå som är rimlig 
för olika delområden. 

2.5 Redovisningen av perspektivplaneringen 

l promemorian föreslås att Cfs och försvarsdepa
.
rtementet överlägger 

om vilken omfattning och inriktning redovisningen av Cfs perspektivplane­
arbete bör ha. 

Cfs anmäler att man tagit intryck av dc synpunkter på redovisningens 
omfattning och utformning som riksdagens revisorer lämnat under utred­
ningens gång och att man därför minskat omfattningen av per<;pektivplan 
del2. 

2.6 Programvärdering 

l promemorian föreslås att Cfs i ökad omfattning för avvägningsdiskus­
sioner i programtermer. utvecklar ett programvärderingssystem samt 
överväger lämpliga metoder för hur resurserna skall redovisas på delpro­
gram. 

Såväl Cfs som FOA betonar vikten av att man inte låser studiearbetet i 
en standardiserad programstruktur. Man bör studera -;akfrågor och göra 
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avvägningar obundet av programmen med hänsyn till de frågeställningar 
som skall studeras men därefter belysa de erhållna resultaten i program­
termer. 

Cfs delar uppfauningen all meningsfulla avvägningsdiskussioner förut­
säller information om krigsorganisationens status och all denna kan erhål­
las med hjälp av ell programvärderingssystem. Cfs har därför påbörjat 
arbetet med all ta fram ell sådant system. 

FRI påpekar i delta sammanhang all Cfs inte torde behöva något inveck­
lat programvärderingssystem och all resursfördelningen bör kunna ske 
med hjälp av en uppdaterad fördelningsnyckeL 

2. 7 Arbetsmetodik vid perspektivplaneringen 

l promemorian föreslås all Cfs i arbetet med den långsiktiga planeringen 
i första hand bör sträva efter all hämta in -;tudieunderlag via den ordinarie 
linjeorganisationen. 

FRI instämmer i förslaget. och Cfs anmäler att en övergång till ell sådant 
arbetssäll har påbörjats. Vidare har man minskat den omfallande förank­
ring av studiearbetet ho personalen som tidigare gjordes och eftersträvar 
numera i första hand en förankring av resultaten hos Cfs lekmannastyrelse 
och verksledning. 

2.8 Samordning av planerings- och utredningsverksamheten 

l promemorian omnämns bl. a. att en av tankarna med FPE är all 
långsiktig planering och beslut av avvägningskaraktär skall kunna hållas 
samman inom systemet. men all en del betydel-;efulla utredningar bedrivs 
vid sidan av systemet och all beslut i vissa fall ta<; fristående från vad som 
framkommit inom FPE:s ram. 

Cfs och FOA:s synpunkter på denna brist på 'iamordning överensstäm­
mer i stort. FOA säger: 

l samband med utarbetande av anvisningar för perspektivplaneringen 
bör även utrönas vad om må te läggas �om utredningar vid sidan av 
perspektivplaneprocessen. Sådana utredningar bör endast förekomma när 
det i en fråga finns flera starka intressenter. t. ex. andra totalförsvarsmyn­
digheter eller kommuner. Övriga frågor -;kall behandlas inom ramen för 
perspektivplaneringen. Tidsmässigt bör sådana utredningar samordnas 
med perspektivplaneringen så att ell samlat underlag föreligger inför för­
svarsbesluten. 
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